Agrementul
Turciei este obţinut abia în 1886.

Izbucnirea tulburărilor antieuropene din
Egipt (1882), şi mai ales cele din Alexandria şi
Cairo i-au afectat serios şi pe români, lucru care
l-a făcut pe D. Olănescu să întrebe în 15/27 iunie
1882, ce trebuie să facă cu protecţia supuşilor
români din Egipt. În raportul său din 12/24
septembrie 1882, el afirma că în Egipt s-ar afla
un număr însemnat de români - “peste 3000
de indivizi din Turcia”, la care se adaugă 4000
albanezi „înfrăţiţi cu românii” şi 1000 de evrei,
„mai mult flotanţi” , care călătoresc anual cu
paşaport românesc pentru afaceri comerciale,
„interesele lor întinzându-se până la Bombay”.

Corpurile laterale ale palatului au fost înălțate
ulterior, în perioada 1912-1926, după planurile
arhitectului Nicolae Ghica-Budești.

Considerându-se drept succesoare a
instituțiilor de învățământ superior inaugurate
de Academia Domnească (1694), în anul 1864
Domnitorul Alexandru Ioan Cuza semnează
Decretul 765 din 4/16 iulie 1864, prin care se
înființează Universitatea din București, a doua
după aceea fondată la Iași.

Inițial, aceasta reunea într-un singur corp
Facultățile de Drept, Științe și Litere, contribuind
la dezvoltarea și modernizarea învățământului,
științei și culturii românești.